教 务 处

浙传教[2021]111号

关于做好2022届
毕业论文 (设计、创作)工作的通知

各学院（部）：
[bookmark: _GoBack]根据《浙江传媒学院本科毕业论文（设计、创作）管理办法》（浙传院教[2018]9号）要求，现启动2022届本科毕业论文（设计、创作）工作，以下简称“毕业论文”。
本届毕业论文依然使用毕业论文智能管理系统完成，现就本届毕业论文工作提几点要求：
1、 建立组织机构，高度重视毕业论文工作。各二级学院成立由院长、分管院长担任组长与副组长的毕业论文工作领导小组，小组成员包括系（教研室）主任、院级督导、教学办主任等，组织开展本学院学生毕业论文工作。
2、 明确各方职责，加强质量监控。论文智能管理系统有明晰的角色分工，各学院要进一步明确毕业论文工作领导小组、答辩委员会、答辩小组、系（教研室）和教学办的职责，明确指导教师、评阅教师职责，加强毕业论文过程监管，督促各方按时完成指定内容，以免影响后续进程。
3、 规范以创作创业成果代替毕业论文。根据《浙江传媒学院毕业论文（设计、创作）替代实施方案》，毕业论文替换工作由学生提出申请，经审核程序，符合条件的可申请替换。以创业成果替代毕业论文的学生，其毕业论文成绩由创业学院出台细则并组织认定。申请以毕业联合创作代替毕业论文的，全媒体实验创新中心要把过程评价材料提供给学生所在学院。
4、 做好管理系统培训，明确毕业论文各项程序。各学院要根据新修订发布的毕业论文管理办法及学校统一安排，细化本学院工作时间表。本届毕业论文工作进程主要分以下几个阶段：
第一阶段：前期准备阶段。成立组织机构，讨论明确本学院各专业毕业论文工作实施细则，包括本专业毕业论文形式、外文翻译要求与否、成绩评定项目与比例等，并制定毕业论文工作计划，11月1日之前在论文系统中提交。
第二阶段：选题、下达任务及开题阶段。此阶段要做好师生的双向选择。一人一题，鼓励选题从行业需求、从教师课题中来。指导教师下达给学生毕业论文任务，学生根据任务书，做好开题准备，开题汇报要不少于二位教师共同参与，严把开题关。同时，学院需要确定毕业论文替代的学生名单。本阶段各项工作在2021-2022第一学期期末完成。
第三阶段：论文撰写阶段。此阶段在2022年4月底前完成。指导教师要认真指导，做好指导记录。
第四阶段：教师评定阶段。1.指导教师对所指导学生的论文水平做出评价，明确是否同意学生进入答辩。2.评阅教师一般要参加该生的答辩，作为答辩小组成员，前期要对学生论文进行全面审阅，便于更加公正评价。
第五阶段：毕业论文检测阶段。我校对所有本科生毕业论文进行相似性检测，未通过检测的论文不得进入本次论文答辩阶段，检测工作在2021年5月中上旬完成。
第六阶段：答辩阶段。1.成立答辩小组、答辩委员会。2.确定缓答辩名单，包括毕业论文未能达到要求或因各种原因请假的学生。缓答辩的学生可在满足答辩要求后提出申请，由学院组织答辩，一般间隔不少于两周。3.学生参加答辩，答辩小组评定成绩。4.审定答辩成绩。答辩委员会可以采用答辩方式或以答辩小组的成绩确认学生毕业论文答辩成绩，委员会对每位学生只认定一次，答辩成绩计入学生论文组合分，如答辩委员会认定未通过的论文，该生毕业论文教学环节即为不及格，不再具有重修资格。
第七阶段：公示、展示与收藏阶段。在学院推荐基础上，学校每届评选若干篇优秀毕业论文（设计、创作）。
第八阶段：总结、评选优秀指导教师及归档阶段。总结评优在2022年短学期期间完成，归档工作在2022年10月前完成。

浙江传媒学院教务处
2021年10月13日

浙江传媒学院教务处                    2021年10月13日印发

- 5 -